
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-63

L'anno 2020 il giorno 13 del mese di novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualità di  
direttore  dei  Municipi  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  DEL  BANDO  PUBBLICO  PER  L’EROGAZIONE  DI 
CONTRIBUTI ECONOMICI DA PARTE DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO PER IL 
SECONDO  SEMESTRE  2020,  AI  SENSI  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE 
APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  C.C.  90/2010  E  IN  APPLICAZIONE  DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 22 DEL 21 OTTOBRE 2020.

Adottata il 13/11/2020
Esecutiva dal 13/11/2020

13/11/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-63

APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  DEL  BANDO  PUBBLICO  PER  L’EROGAZIONE  DI 
CONTRIBUTI ECONOMICI DA PARTE DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO PER 
IL  SECONDO  SEMESTRE  2020,  AI  SENSI  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE 
APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  C.C.  90/2010  E  IN  APPLICAZIONE  DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 22 DEL 21 OTTOBRE 2020.

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI
   BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000;
- la L. 241/90, Nuove norme sul Procedimento Amministrativo;
- l’art.4 - comma 2 del D.Legs.n.165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie de-
gli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;
− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. (ultima modifica con D.C.C. n. 2 del 09/01/2018) ed in particolare l’art. 4 
relativo alla competenza dei Dirigenti;
− il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con delibera C.C. n. 
6 del 6/02/2007 ed in particolare gli artt. 50, 56 e 57 inerenti alle funzioni attribuite ai Municipi e le 
competenze della Giunta municipale e l’art. 64 inerente alla gestione delle entrate e delle spese ge-
stite dai Municipi;
- il vigente Regolamento “Per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovven-
zioni, contributi, ausili comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualun-
que genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del 
Comune”, approvato con Deliberazione del C.C. n. 90 del 9/11/2010, esecutiva e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;
− il DLgs n.126 del 10.8.2014 “Disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi”;
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2020-2022;
− la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Richiamati i Provvedimenti del Sindaco n. 24 del 18/1/2018 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Bassa Val Bisagno e n. 308 del 24/9/2019 con 
il quale è stato altresì conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Media Val Bi-
sagno;

Viste inoltre:
− la Determinazione dirigenziale n. 57 del 23/10/2020 con la quale è stato approvato:
1)  di  dare  attuazione  alla  deliberazione  della  Giunta  Municipale  Bassa  Val  Bisagno  n.  22  del 
21/10/2020, attraverso l’indizione di un bando pubblico per l’erogazione di contributi economici ad 
enti che ne facciano domanda, approvando schema di bando ed i relativi allegati;
2) di procedere alla diffusione del suddetto bando attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 
del Municipio e sulla pagina facebook municipale;
3) di prenotare l’impegno dei fondi necessari all’erogazione dei contributi, demandando a successi-
vo provvedimento dirigenziale l’assegnazione agli aventi diritto;
− la Determinazione dirigenziale n. 59 del 09/11/2020 con la quale sono stati nominati i componenti 
della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute a seguito del bando 
pubblico che prevedeva la presentazione delle domande entro le ore 12,00 del 6 novembre 2020;
− le  dichiarazioni  sottoscritte  da  tutti  i  componenti  della  Commissione  Giudicatrice  ai  sensi 
dell’art.77 D.Lgs. n. 50/2016 (agli atti d’ufficio);
− gli esiti della Commissione Giudicatrice (verbali agli atti d’ufficio), che in data 9 novembre 2020 
si è riunita per l’esame delle 29 richieste pervenute nei termini, verificando i requisiti e assegnando 
i punteggi ad ogni proponente e conseguentemente quantificando l’importo del beneficio economi-
co agli assegnatari, come da elenco che si riporta di seguito:

1) TEATRO GARAGE (prot. 325572) 
punti 90 – euro 400

2) ACLI SANTA SABINA  (prot. 329860) punti 90 – euro 400
3) CENTRO VICARIALE D’ASCOLTO MARASSI-QUEZZI (prot. 337468) punti 90 – 

euro 400
4) A.N.P.I.  (prot. 328555) punti 80 – euro 350
5) CENTRO CULTURALE TERRALBA (prot. 331359) punti 80 – euro 350
6) NON SOLO PAROLE (prot. 335102) punti 80 – euro 350
7) ASSOCIAZIONE ZENZERO (prot. 331618) punti 77 – euro 340
8) AGESCI GRUPPO GENOVA 21 (prot. 336485) punti 77 – euro 340
9) GRUPPO CARITAS LARGO MERLO (prot. 332867) punti 75 – euro 340
10)  I CONVIVIALI (prot. 328641) punti 72 – euro 330
11)  GRUPPO STORICO I GATTESCHI (prot. 335687) punti 70 – euro 300
12)  PGS AUXILUIM SSD (prot. 336556) punti 70 – euro 300
13)  A.P.S. MANIMAN TEATRO (prot. 336609) punti 70 – euro 300

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



14)  ACLI ACHILLE GRANDI (prot. 336685) punti 70 – euro 300
15)  PASSIERIPASSI (prot. 32979) punti 68 – euro 280
16)  NUOVA  VOLONTARI  DEL  SOCCORSO  SAN  FRUTTUOSO  (prot.  335246) 

punti 67 – euro 260
17)  AGESCI GRUPPO GENOVA 3 (prot. 335381) punti 67 – euro 260
18)  ASSOCIAZIONE CORO QUATTRO CANTI (prot. 336524) punti 60 – euro 200
19)  ASD ZENA RUNNERS (prot. 327563) punti 60 – euro 200
20)  UNI AUSER (prot. 329053) punti 60 – euro 200
21)  ASS. AUSER B.V.B. APS (prot. 330274) punti 60 – euro 200
22)  CIRCOLO CULTURALE E SPORTIVO A. FLORIS (prot. 334130) punti 60 – euro 

200
23)  GENITORI INSIEME (prot. 334958) punti 60 – euro 200
24)  SOCIETA’ OPERAIA CATTOLICA SAN FRUTTUOSO (prot. 337414) punti  60 – 

euro 200

            Considerato che le attività di cui si tratta, di interesse collettivo, rivolte ad una pluralità di  
abitanti, rientrano tra quelle attribuite dall’art. 60 comma 1 del vigente Statuto alla competenza dei 
Municipi, e che la stessa si configura pertanto come spesa istituzionale;

             Dato atto, infine, che:

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del Dlgs 267/2000 e s.m.i.;
- responsabile del provvedimento relativo alla concessione di contributi è la Responsabile dell’Area 
Amministrativa del Municipio;

    
DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

1) di approvare i verbali (agli atti d’ufficio) dai quali risultano gli esiti dei lavori della Commissione 
Giudicatrice riunitasi in data 9 novembre 2020;

2) di approvare l’elenco degli aventi titolo riportato nella tabella allegata, parte integrante del pre-
sente provvedimento, quale risultanza dei lavori della Commissione Giudicatrice, completa degli 
importi assegnati ai soggetti beneficiari dei contributi;

3)  di  demandare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale,  completata  l’istruttoria  relativa  agli 
aspetti contabili, lo specifico impegno di spesa per la liquidazione degli importi agli assegnatari.

4) di procedere a comunicazione a tutti i partecipanti e alla pubblicazione degli esiti della valutazio-
ne delle domande sulla pagina facebook del Municipio.

5) di dare atto infine che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il RUP della procedura in oggetto è la Dott.ssa Patrizia Porta;
- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi  come da dichiarazioni sotto-
scritte dai tutti componenti della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. n. 50/2016 
(agli atti d’ufficio);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali

  IL DIRETTORE DEI MUNICIPI
BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

                                                                                             Dott.ssa Maria Maimone

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


